
REPÚBLICA DE CHILE 
GOBIERNO REGIONAL DE ATACAMA 

JEFA DIVISIÓN ADM. Y FINANZAS 

AMPLÍA PLAZO DE CIERRE DE RECEPCIÓN DE OFERTAS Y 
CALENDARIO DE ETAPAS Y PLAZOS LICITACIONES PÚBLICAS 
ID 751-17-LE22 E ID 751-18-LE22. 

RESOLUCIÓN EXENTA FNDR· Nº 1 5 6 / 

COPIAPÓ, 21 JUL 2022 

VISTOS: : Lo dispuesto en los artículos 23 y 24 de la Ley Nº19.175, 
Orgánica Constitucional sobre Gobierno y Administración Regional; en la Ley Nº21 .07 4, sobre Fortalecimiento de la 
Regionalización del País; en la Ley Nº21.395, sobre Presupuestos del Sector Público para el año 2022; en la Ley 
Nº19.886, de Bases sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestación de Servicios y Decreto Nº250; en el 
Decreto Supremo del Ministerio de Hacienda Nº854 de 2004, que Determina ·clasificaciones Presupuestarias; en la 
Resolución Exenta General Nº229 de 2021 , sobre delegación de facultades, resuelvo segundo; en la Resoluciones 
Nº7 de 2019, Resolución N°16 de 2020, ambas de Contraloría General de la República; y Resolución Exenta General 
Nº223 del 14 de julio de 2021 , que nombra y proclama al Gobernador Regional de Atacama; y 

CONSIDERANDO: 

1. Que, mediante Resoluciones Exentas FNDR Nº504 y N°503 de 
2022, que Aprueban las Bases Administrativas, Técnicas y sus Anexos para los procesos de Licitaciones Públicas ID 
751 -17-LE22 e ID 751-18-LE22, correspondiente a los llamados para la adquisición de un vehículo para el traslado de 
imputados y de una motocicleta de tránsito touring del proyecto "Reposición de vehículos policiales para la 111 zona de 
carabineros atacama, 11 etapa", código bip: 40015055-0". 

2. Que, los tiempos establecidos en el numeral 2.5 ETAPAS y 
PLAZOS, de las bases de licitación de cada uno de estos procesos licitatorios, señaladas precedentemente, son los 
siguientes: 

Para la licitación 751-17-LE22 "Adquisición de Vehículo de Traslado de Imputados" 
Etapas Plazos 

Publicación Corresponde a la fecha registrada en el Portal de Mercado y 
que da inicio a la presente licitación. 

Fecha de Inicio de Preguntas 
Será el primer dia en que se publique la licltación, en la hora 
que se indica en la ficha de licitación. 

Fecha de Final de Preguntas Será como máximo el dla cuarto o el siguiente dia hábil hasta 
las 23:59 hrs. (contados desde el día de la publicación} 

Fecha Publicación de Respuestas. 
Será como máximo el dia sexto o el siguiente dia hábil, hasta 
las 23:59 hrs. (Contados desde el día de la publicación}. 

·-
Fecha Cierre de Recepción de Ofertas 

Será como máximo el dia décimo o el siguiente dla hábil, 
posterior a la fecha y hora de publicación en el portal. 

Acto de Apertura Electrónica de Ofertas 
Será el dia diez o el siguiente dla hábil posterior a la fecha y 
hora de publicación en el portal. 

Tiempo Estimado de Evaluación de Ofertas Será como máximo el dia séptimo o el siguiente dla hábil 
oosterior a la fecha de cierre de receoción de ofertas. 

Fecha Estimada de Adjudicación Será como máximo el dia décimo o el siguiente día hábil 
oosterior al cierre de receoción de ofertas. 

Fecha Estimada de Suscripción de Contrato Será como máximo el día décimo o el siguiente día hábil 
posterior a la fecha de notificación de la adjudicación. 



Para la Licitación 751-18-LE22 "Adquisición de Motocicleta de Tránsito Touring " 

Etapas Plazos 

Publicación Corresponde a la fecha registrada en el Portal de Mercooo y 
que da inicio a la presente licitación. 

Fecha de Inicio de Preguntas Será el primer día en que se publique la licitación, en la hora 
que se indica en la ficha de licitación. 

Fecha de Final de Preguntas Será como máximo el día cuarto o el siguiente dia hábil hasta 
las 23:59 hrs. (contados desde el día de la oublicaciónl 

Fecha Publicación de Respuestas. Será como máximo el dia sexto o el siguiente día hábil, hasta 
las 23:59 hrs. (Contados desde el dia de la publicación). 

Fecha Cierre de Recepción de Ofertas Será como máximo el dia décimo o el siguiente dia hábil, 
posterior a la fecha y hora de publicación en el portal. 

Acto de Apertura Electrónica de Ofertas Será el dia diez o el siguiente dia hábil posterior a la fecha y 
hora de publicación en el portal. 

Tiempo Estimado de Evaluación de Ofertas Será como máximo el dia séptimo o el siguiente dia hábil 
posterior a la fecha de cierre de recepción de ofertas. 

Fecha Estimada de Adjudicación Será como máximo el día décimo o el siguiente dia hábil 
oosterior al cierre de receoción de ofertas. -

Fecha Estimada de Suscripción de Contrato 
Será como máximo el día décimo o el siguiente dia hábil 
oosterior a la fecha de notificación de ta adiudicación .. 

3. Que, en función de las etapas y plazos ya singularizados, las 
fechas en las fichas de las licitaciones del portal www.mercadopublico.cl, quedaron establecidas de la siguiente 
forma: 

Licitación ID 751-17-LE22 "Adquisición de Vehículo de Traslado de Imputados" 
Etapas y plazos 

Fecha de cierre de recepción de la oferta: 21-07-2022 17:00:00 

Fecha de Publicación: 11-07-2022 16:41 :00 

Fecha inicio de preguntas: 11-07-2022 17:30:00 

Fecha final de preguntas: 15-07-2022 23:59:00 

Fecha de publicación de respuestas: 18-07-2022 23:59:00 

Fecha de acto de apertura técnica: 21-07-2022 17:05:00 

Fecha de acto de apertura económica (referencial): 21-07-2022 17:05 :00 

Fecha de Adjudicación: O 1-08-2022 23 :59:00 

Fecha de entrega en soporte fisico No hay información 

Fecha estimada de firma de contrato No hay información 

Tiempo estimado de evaluación de ofertas No hay información 

Extensión automática del plazo de ofertas: 

Se estableció para esta licitación que: "Si a la fecha de recepción de ofertas, se han recibido 2 o menos propuestas, el plazo de 
cierre se ampliará automáticamente en 2 días hábiles, por una sola vez, bajo las condiciones establecidas en el artículo 25, inciso 
octavo, del Reglamento de la ley 19.886." 

Licitación ID 751-18-LE22 "Adquisición de Motocicleta de Tránsito Touring" 
Etapas y plazos 

Fecha de cierre de recepción de la oferta: 22-07-2022 15:00:00 

Fecha de Publicación: 12-07-2022 14 :31 :43 

Fecha inicio de preguntas: 12-07-2022 16:00:00 

Fecha final de preguntas: 16-07-2022 23:59:00 

Fecha de publicación de respuestas: 18-07-2022 23:59:00 

Fecha de acto de apertura técnica: 22-07-2022 15:30:00 

Fecha de acto de apertura económica (referencial): 22-07-2022 15:30:00 

Fecha de Adjudicación: 01-08-2022 23:59:00 

Fecha de entrega en soporte fisico No hay información 

Fecha estimada de firma de contrato No hay información 

Tiempo estimado de evaluación de ofertas No hay información 

Extensión automática del plazo de ofertas: 

Se estableció para esta licitación que: "Si a la fecha de recepción de ofertas, se han recibido 2 o menos propuestas, el plazo de 
cierre se ampliará automáticamente en 2 días hábiles, por una sola vez, bajo las condiciones establecidas en el artículo 25, inciso 
octavo, del Reglamento de la ley 19.886." 

2 



4. Que, la Dirección de Compras y Contrataciones Públicas, con 
fecha 19.06.2022, mediante correo electrónico a la Administradora de Mercado Público de este Servicio 
Administrativo, recomienda posponer el cierre de los procesos de compra vigentes, a una fecha posterior al 27 de 
julio del presente año, debido a una mantención programada, asociada a una migración de Data Center de dicha 
plataforma, sitios y servicios asociados. Se acompaña Oficio ORO. N°0718, de la Dirección de Compras y 
Contrataciones Públicas. 

5. Que, el D.S. Nº250, Reglamento de Compras Públicas en su 
artículo 19, indica que es posible modificar fecha, considerando un plazo prudencial para los proveedores; de igual 
forma en las Bases Administrativas de la mencionada Licitación en su numeral 6, indica que: "El Gobierno Regional 
podrá modificar las Bases Administrativas, Términos de Referencia y sus Anexos hasta antes del vencimiento del 
plazo de cierre de las ofertas. Estas modificaciones deberán ser aprobadas mediante resolución publicada en el 
portal Mercado Público y, en caso de ser necesario, deberán fijar prudencialmente un nuevo plazo para la 
presentación de ofertas, de manera de permitir que los consultores interesados puedan conocer y preparar su oferta 
conforme las señaladas modificaciones". 

RESUELVO: 

1. AMPLÍASE, el plazo de Cierre de Recepción de Ofertas de las 
Licitaciones Públicas ID 751-17-LE22 y Licitación ID 751-18-LE22, en seis (6) días corridos y en cinco (5) corridos, 
respectivamente, de acuerdo a lo indicado en el considerando Nº4 de la presente Resolución, quedando como fecha 
de Cierre de Recepción de Ofertas para ambos procesos licitatorios, el día Miércoles 27 de Julio del presente año, a 
las 15:30 Hrs. y 16:30 Hrs. respectivamente. 

2. AMPLÍASE, por los mismos plazos (6 y 5 días corridos) la 
fecha de apertura, evaluación de las ofertas, adjudicación y suscripción del contrato. 

3. TÉNGASE PRESENTE, que no existe ninguna afectación 
respecto de derechos de terceros y lo ampliado no afecta el fondo de la licitación. 

4. PUBLÍQUESE, la presente Resolución en el Sistema de 
Compras y Contratación Pública www.mercadopublico.cl. 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE 

DISTRIBUCIÓN: 
l. División de Administración y Finanzas 

2. Departamento de Contabil idad y Finanzas 
3. Unidad de Adquisiciones 

4. Integrantes de Comisión Evaluadora 

( 

~ 
1 
1. 

-=-#--:-,.. 
.,,, .• _ \.. ~ 1 

5. Encargado del Contrato - Sr. Juan Carlos González Letelier 

6. Asesoría Jurídica 

7. Ofiíla de Partes 

MSA/,J4ri;, 

E ATACAMA 

3 



Johana Rojas Gonzalez 

De: 
Enviado el: 
Para: 
Asunto: 
Datos adjuntos: 

Estimados: 

Cynthia Marín C. <cmarin@goreatacama.cl > 
miércoles, 20 de julio de 2022 8:28 
""Johana Rojas González""; 'Claudia Pinto'; 'Aranza Villca Rojas' 
RV: Procesos de compra que cierran durante migración Datacenter 
header.png; footer.png; facebook.png; twitter.png; linkedin.png; youtube.png; Procesos 
de Compra Migración Julio 2022 GOBIERNO REGIONAL DE ATACAMA.xlsx 

Tener en consideración estas recomendaciones. 

Atte. 

CYNTHIA MARIN CATALANO 
Contador Auditor 

Ene. Depto. Contabilidad y Finanzas 
Gobierno Regional de Atacama 

(52) 2207204 
cmarin@qoreatacama.cl 

De: Observatorio [mailto:observatorio@chilecompra.cl] 
Enviado el: martes, 19 de julio de 2022 18:46 
Para: cmarin@goreatacama.cl 
Asunto: Procesos de compra que cierran durante migración Datacenter 

1 





Estimado(a) Señor(a) Administrador(a) de Mercado Público, 

Junto con saludar, le recordamos que los próximos días sábado 23 y domingo 24 de julio se realizará una mantención programada a www.mercadopublico.cl , asociada a 
la migración de Data Center de dicha plataforma, sitios y servicios asociados. 

Por lo anterior, le reiteramos las recomendaciones asociadas que se informaron en el Oficio Nº718, emitido el 19 de abril. , 

En particular, le recomendamos evaluar posponer el cierre de sus procesos de compra para fechas posteriores al 27 de julio. 

Al respecto, detectamos que existen 2 Procesos de compra de su institución que cierran entre los días 22 y 27 de julio. 

¡------ --Organismo I Unidad de compra lciaseProceso I ID Compra !Fecha Cierre [ Estado 

ÍGó BIERN6 REGIONAL DE ATACAMA !Gobierno Regional de Atacama !Licitación l751-17-LE22 l21/07/2022 [Publicada 

[GOBIERNO REGIONAL DE ATACAMA !Gobierno Regional de Atacama !Licitación l751 -18-LE22 [22/07/2022 [Publicada 

A su vez, le solicitamos considerar extender los plazos para fechas posteriores al 27 de julio, en los siguientes procesos asociados a las compras de su Institución: 

• Foros de preguntas de Licitaciones, 
• Cierres de procesos de Compra Ágil 
• Envíos de órdenes de compra, entre otros. 

Por último, recuerde que es importante conservar en orden los respaldos administrativos, técnicos y económicos de los procesos de compra de su Entidad. 

En caso de existir dudas respecto de la información entregada, ingresar a Centro de Ayuda . 

Sin otro particular, le saluda atentamente, 

~~~~ 
#CuidémonosEntreTodos 

Privilegia nuestros canales de atención en línea a través de nuestro 
Centro de Ayuda 

3 







C9 ChileCompra 

A 

DE 

LISTA DE DISTRIBUCIÓN 

TANIA PERICH IGLESIAS 
DIRECTORA 

ORD. N°.: 0718 

ANT: Oficio ORD. Nº 0573 Dirección 
ChileCompra, 28 de marzo de 2022. 
Informa renovac,on de la 
infraestructura tecnológica de Mercado 
Público, 

MAT.: Informa indisponibilidades 
programadas de Plataformas Mercado 
Público y ChileCompra; y 
recomendaciones a usuarios. 

SANTIAGO, 19 de abril de 2022 

DIRECCIÓN DE COMPRAS Y CONTRATACIÓN PÚBLICA 

Estimado/a Jefe/a de Servicio y Alca lde/ sa: 

A través del presente recordamos a usted que, en el contexto de la actualización 
tecnológica informada en oficio que antecede del 28 de marzo sobre renovación 
tecnológica de Mercado Público, nuestra plataforma de compras públicas 
www.mercadopublico.cl presentará indisponibilidades programadas que se acotarán a 
algunos fines de semana. 

Esta actualización tecnológica de nuestros sistemas permite mejorar los servicios de 
Mercado Públ ico, e incluye una renovación del Data Center principal y de algunas de las 
plataformas con servicios de atención a usuarios de www.mercadopublico.cl, una 
actualización de la Tienda de Convenios Marco; así como proporcionar sistemas de 
seguridad, respaldo y alta disponibil idad de plataformas tecnológicas, entre otros. 

Las indisponibilidades programadas de la plataforma se realizarán en días no hábiles -
fines de semana- para que no se afecte la continuidad en los procesos de abastecimiento 
de su institución, según el siguiente calendario preliminar: 

CALENDARIO PRELIMINAR DE 
INDISP.ONIBIUOADES PROGRAMADAS 2022 

Plataformas indisponibles 

Indisponibilidad de Tienda de Convenios Marco 
Otros módulos de www.mercadopubhco el siguen operativos 

Indisponibilidad de www.mercadopublico.cl 
Y sitios https://www.chUccamora el/. http:1/datosabiertos 

chilecompra.cl/ Y http:/Jaoi,mercadooubhco.cl/ 

Fecha programada 

30 de abril a 01 de mayo 

21 de mayo a 22 de mayo 

28 de mayo a 29 de mayo 

04 de junio a 05 de junio 

16 de julio a 17 de julio 

23 de julio a 24 de julio 



Solicitamos a usted y a su equipo de abastecimiento tomar las precauciones necesarias 
para evitar contratiempos en los procesos de compra de su institución y sugerimos las 
siguientes recomendaciones: 

l. Considerar los períodos de indisponibilidades programadas de la 
plataforma de Mercado Público y otras plataformas de ChileCompra antes 
mencionadas, para determinar los plazos de sus nuevos procesos en todas 
las modalidades de compra, de manera a que no se vean afectados hitos 
como : 

>"' Cierre de recepciones de oferta 
> Adjudicaciones 
~ Foro de preguntas de Licitaciones 
~ Cierre de procesos de Compra Ágil 
~ Envíos de órdenes de compra, entre otros. 

2. Anticipar aquellas compras programadas según su Plan Anual de Compras, 
utilizando las modalidades regulares de contratación que se disponen en 
www .mercadopublico.cl . 

3. Incluir en las Bases de Licitación de su Entidad una cláusula que permita 
ampliar los plazos de cierre de éstas, durante el siguiente periodo de: dos días 
hábiles antes y dos días hábiles después de las indisponibil idades indicadas para 
el mes de j ulio de 2022. 

Recuerde conservar en orden los respaldos administrativos, técnicos y económicos 
de los procesos de compra de su Entidad. 

Para dudas y consultas, ingresar a Centro de Ayuda . 

Sin otro particular, saluda atentamente a usted, 

TANIA PERICH IGLESIAS 

DIRECTORA 
DIRECCIÓN DE COMPRAS Y CONTRATACIÓN PÚBLICA 

KAR/CUE/FMR/EVA/JCP/CPC 

Distribución 
• Jefes de Servicios y Alcaldes/as 
• Jefes de Administración y Finanzas 
• Jefes de Abastecimiento 

Nombre Firmante : Tania Perich 
Fecha : 2022-04- I 9 

ID : 2178 

Url: https://ayuda.mercadopublico.cl/verificadordoc/?cod=2 178 




